
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO ................... Capa

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................4122

CORREGEDORIA .................................................................4123

GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO

ATO P Nº 016/2025-LEG/ALE

Delega a assinatura digital do 
Diário Ofi cial Eletrônico da As-
sembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia e revoga o ATO P nº 
005/2023-LEG/ALE.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições constantes no parágrafo único do artigo 2º 
da Resolução nº 211, de 9 de maio de 2012, resolve:

Art. 1º Fica delegada a assinatura digital do Diá-
rio Ofi cial Eletrônico da Assembleia Legislativa – DO-e-A-
LE/RO aos servidores Isabella Lopes de Souza Pinto, 
como titular, e Bruna Orfanides Furtado, como subs-
tituta.

Art. 2º Fica revogado o ATO P nº 005/2022-LEG/
ALE, de 1º de março de 2023.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência, 5 de setembro de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente - ALE/RO

ATO Nº 4431/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor  ASAPH RODRIGUEZ  PAULO, 
matrícula nº 200176517, Assessor Técnico, para o 
Gabinete da Presidência, a contar de 02 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 05  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536239

ATO Nº 4438/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CARLA  TAJALA  DA  SILVA  LINO,   do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
setembro de 2025.

Porto Velho, 05 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536857

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4107

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 165



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

ATO Nº 4432/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  CLAUDIO  
MARCELO  FERNANDES  FERREIRA,  matrícula nº 
200178535,   para Assessor de Direção, código AS-
07, e relotar no  Gabinete do Superintendente  de 
Comunicação Social, a contar de 02 de setembro de 
2025.

Porto Velho, 05  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536251

ATO Nº 4428/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  CLEYTO GETULIO 
DA SILVA,  matrícula nº 200176846, para Assessor 
Parlamentar, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 05  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA S
ecretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536157

ATO Nº 4429/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  EDILSON  
SEVERINO, matrícula nº 200176851, para Assessor
Parlamentar, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 

contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 05  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536213

ATO Nº 4430/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor EDMAR PIRES SANTIAGO, 
matrícula nº 200176521, Assessor Técnico, para o 
Gabinete da Presidência, a contar de 02 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 05  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536228

ATO Nº 4439/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FELIPE  ALVES  FERREIRA,  para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado 
Pedro Fernandes, a contar de 05 de setembro de 2025.

Porto Velho, 05 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536886

ATO Nº 4445/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDA DA ROSA LOURENÇO,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4108

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

de Execução Financeira de Despesa com Pessoal, 
código DAS-06, na Gerencia Financeira - Secretaria de 
Finanças, a contar de 05 de setembro de 2025.

Porto Velho, 05 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536942

ATO Nº 4437/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FERNANDA  DA ROSA LOURENÇO,  do Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, código 
AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de 
agosto de 2025.

Porto Velho, 05 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536843

ATO Nº 4427/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo  em  Comissão  do servidor  GEOVANI  JOSE  
DA SILVA,   matrícula  nº 200176858,  para Assessor 
Parlamentar, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 05  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536146

ATO Nº 4444/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GIOVANNA   OLIVEIRA   BESSA  HOLANDA   DE  
NEGREIROS,   para  exercer  o  Cargo  de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, no 
Gabinete da Presidência, a contar de 05 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 05 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536941

ATO Nº 4441/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAIR   CAMATA   OENING,  para  exercer  o  Cargo  de  
Provimento   em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 05 de setembro de 2025.

Porto Velho, 05 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536893

ATO Nº 4443/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO EVANGELISTA MARTINS DE SOUZA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 05 de setembro de 2025.

Porto Velho, 05 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536937

ATO Nº 4436/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4109

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JULIA DA SILVA PIRES,   do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do 
Gabinete do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a 
contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 05 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536834

ATO Nº 4442/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O  servidor MARCO ANTONIO  DAUSEN, matrícula  
nº 100021118,  ocupante  do Cargo  de Assistente 
Legislativo, como Fiscal do Contrato nº 011/2022/
ALE, do Processo SEI nº 100.172.000095/2025-09 
, em substituição ao  servidor MATHEUS DE HELD 
MACHADO, a contar de 04 de setembro de 2025,.

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO                                                                                                                 

SEI nº 0536895

ATO Nº 4440/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA APARECIDA  NOBRE  SANTOS,  para 
exercer o Cargo de Provimento  em Comissão  de
Assessor Parlamentar,  código AP-13, no Gabinete da 
Deputada Rosangela Donadon, a contar de 05 de 
setembro de 2025.

Porto Velho, 05 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536891

ATO Nº 4446/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSINALDO  GOMES  PIRES, para  exercer  o Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Diretor Geral da Escola 
do Legislativo, a contar de 05 de setembro de 2025.

Porto Velho, 05 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536947

ATO Nº 4433/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O   Cargo   em   Comissão   do   servidor  SANDERSON   
DOUGLAS   CELESTINO   NOGUEIRA, matrícula nº 
200179199,  para Assessor de Direção, código AS-07, 
e relotar na Gerencia   Financeira  - Secretaria  de 
Finanças, a contar de 02 de setembro de 2025.

Porto Velho, 05  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0536325

ATO Nº 4434/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa 
Complexidade ao servidor  Antônio Carlos Gomes 
de Souza, Assistente Técnico Legislativo, lotado na 
Divisão de Policiamento, Informação e Controle,  com 
efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0536341

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4110

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4111

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4435/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-3 - Alta Complexidade à servidora  Marluce Nogueira, Chefe de Divisão, lotada 
na Divisão de Execução Financeira de Despesa com Pessoal, com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0536672

ATO DE DIÁRIA Nº 0535713/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 07/09/2025 a 13/09/2025, para ministrar o curso Redação para ENEN. Onde 
capacitará a população para desenvolver habilidades de escrita dissertativo - argumentativa, essenciais para a redação 
do ENEM, aprimorando a capacidade de organizar ideias, construir argumentos sólidos e respeitar a norma culta da 
língua portuguesa, conforme processo nº 200.184.000219/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177548 Marcio Vieira do Carmo Assessor de Direção Divisão de Apoio Administrativo

Porto Velho, 04 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535719/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 07/09/2025 a 13/09/2025, para assessorar o Instrutor Marcio Vieira durante 
a realização o Curso de Redação para ENEM. Onde será prestado apoio direto ao instrutor, com o objetivo de assegurar 
maior qualidade no atendimento aos participantes. Como o recolhimento das assinaturas de presença, o esclarecimento 
de dúvidas do público e o suporte necessário para o bom andamento das atividades, promovendo, assim, o melhor 
aproveitamento das aulas ministradas e contribuindo efetivamente para a qualifi cação dos servidores públicos e da 
comunidade local, conforme processo nº 200.184.000219/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4112

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200178177 Myrian Aparecida de Brito Fonseca Assessor Especial Gab. do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 04 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535725/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Colorado do Oeste/RO, no período de 07/09/2025 a 13/09/2025, para conduzir o veículo para transportar os servidores 
da Escola do Legislativo - ELERO, no curso Redação para ENEN, conforme processo nº 200.184.000219/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178593 Aloir Ferreira da Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 04 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535673/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 07/09/2025 a 13/09/2025, para ministrar o curso de Atendimento ao Publico no 
município de Ariquemes-RO. Onde capacitará os participantes para atuar com efi ciência, empatia e profi ssionalismo nas 
interações com clientes, usuários e cidadãos. Por meio do desenvolvimento de habilidades de comunicação, postura 
ética, escuta ativa e resolução de confl itos, conforme processo nº 200.184.000217/2025-64.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100007204 Aldo Dias Knightz Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola 

do Legislativo

Porto Velho, 04 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535679/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 07/09/2025 a 13/09/2025, para auxiliar o professor Aldo Dias,  durante o curso de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4113

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Atendimento ao Publico. Onde acompanhará, representará e oferecerá suporte técnico e gerencial ao professor que 
reconhecerá formalmente a participação dos inscritos por meio da emissão de certifi cados, além de desempenhar um 
papel no controle de frequência dos participantes,  prestará apoio logístico em todas as etapas do curso, colaborando 
com a organização geral, conforme processo nº 200.184.000217/2025-64.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178200 Tiago Jose Sales de Oliveira Assessor de Direção Div. de Tecnologia e Informação

Porto Velho, 04 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535694/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 07/09/2025 a 13/09/2025, para conduzir o veículo e realizar a segurança institucional da 
equipe da ESCOLA-LEG, que realizará curso de Atendimento ao Publico, conforme processo nº 200.184.000217/2025-64.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173960 Rodrigo Gago da Silva Diretor de Departamento Departamento de Segurança 

Legislativa do Interior

Porto Velho, 04 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535901/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 07/09/2025 a 11/09/2025, para conduzir veiculo e realizar a segurança do Deputado 
Laerte Gomes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000277/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535933/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4114

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao Deputado Estadual Lucas Torres Ribeiro, matricula nº 200172281, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 15/09/2025 a 15/09/2025, para receber  comenda da 
“Ordem do Mérito de Contas Ruy Barbosa”, no Grau de Grande Ofi cial, que ocorrerá como parte das celebrações alusivas 
ao 65º aniversário do Tribunal de Contas do DF, conforme processo nº 100.055.000332/2025-60.

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535946/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 15/09/2025 a 15/09/2025, para realizar cobertura de mídia, com fotos e fi lmagens ao 
deputado Lucas Torres, durante comenda da “ordem do mérito de contas Ruy Barbosa”, no grau de grande ofi cial. que 
ocorrerá como parte das celebrações alusivas ao 65º aniversário do Tribunal de Contas do DF, conforme processo nº 
100.055.000332/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176699 Bruno Machado de Azevedo 

Camurca
Assessor Especial de 

Gabinete
Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 05 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535863/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO, São Francisco/RO a Nova Brasilândia/RO, no período de 05/09/2025 a 06/09/2025, para assessorar o Deputado 
Laerte Gomes, coletado informações, dados jornalísticos, para a divulgação das ações parlamentares no site ofi cial da 
Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do Estado e nas redes sociais como forma de prestação de contas 
à sociedade, das atividades parlamentares desenvolvidas, conforme processo nº 100.054.000276/2025-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178678 Wilson Neves de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 05 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535865/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4115

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO, São Francisco/RO a Nova Brasilândia/RO, no período de 05/09/2025 a 06/09/2025, para conduzir veículo e 
realizar a segurança do Deputado Laerte Gomes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.054.000276/2025-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535916/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Machadinho/RO, no período de 08/09/2025 a 10/09/2025, para representar o Deputado Ribeiro do Sinpol em reuniões 
de lideranças, onde acompanhará pautas de interesse da comunidade local que estreitará o relacionamento com a 
população e o parlamento, conforme processo nº 100.061.000322/2025-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178872 Jose Nunes Lima Neto Secretario Executivo Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535910/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO, Cacoal/RO a Presidente Médici/RO, no período de 09/09/2025 a 11/09/2025, para assessorar o 
Deputado Ribeiro do sinpol, na gestão e acompanhamento do processo de execução das emendas parlamentares e 
orientação técnica dos recursos para possíveis destinações pelo parlamentar aos municípios, conforme processo nº 
100.061.000323/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176767 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4116

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0535926/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ji-Paraná/RO, Cacoal/RO a Presidente Médici/RO, no período de 09/09/2025 a 11/09/2025, para conduzir 
veiculo e acompanhar o Deputado Ribeiro do Sinpol, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.061.000324/2025-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 Andre Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535965/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para ministrar a aula de Matemática. Que atenderá ao Projeto 
Aulão Acelero Enem, conforme processo nº 200.184.000215/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
400000038 Antônio Carlos Valério Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535976/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para ministrar aula de História, no âmbito do Projeto Aulão 
Acelero ENEM. Que oferecerá revisão intensiva e preparação aos estudantes que irá prestar o Exame Nacional do Ensino 
Médio (ENEM), conforme processo nº 200.184.000215/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
400000043 Rosimara Gomes Vital Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 05 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4117

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0535988/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para ministrar aula de Redação para o Enem, no âmbito 
do Projeto Aulão Acelero ENEM. Que oferecerá revisão intensiva e preparação aos estudantes que irá prestar o Exame 
Nacional do Ensino Médio (ENEM), conforme processo nº 200.184.000215/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
400000041 Rose Sheila Colares da Cruz Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 05 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535996/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para ministrar aula de Física, no âmbito do Projeto Aulão 
Acelero ENEM. Que oferecerá revisão intensiva e preparação aos estudantes que irá prestar o Exame Nacional do Ensino 
Médio (ENEM), conforme processo nº 200.184.000215/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
400000040 Ezequiel Brito de Souza Júnior Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0536002/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para ministrar aula de Biologia, no âmbito do Projeto Aulão 
Acelero ENEM. Que oferecerá revisão intensiva e preparação aos estudantes que irá prestar o Exame Nacional do Ensino 
Médio (ENEM), conforme processo nº 200.184.000215/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4118

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

400000039 Regina Alves de Araújo Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 05 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0536014/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para ministrar aula de Química, no âmbito do Projeto Aulão 
Acelero ENEM. Que oferecerá revisão intensiva e preparação aos estudantes que irá prestar o Exame Nacional do Ensino 
Médio (ENEM), conforme processo nº 200.184.000215/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
400000042 Cleidson Eduardo da Silva Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 05 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0536021/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar os 
professores que irá ministrar as aulas do Projeto Aulão Acelero ENEM, conforme processo nº 200.184.000215/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177339 Alessandro Marcio Santos 

Domingues
Assessor de Direção Divisão de Documentação e 

Arquivo
100021060 Rafael Pacheco Bernaski Assistente Legislativo Departamento de Transporte

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0536038/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para auxiliar nas atividades de preparação e realização 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4119

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

do ACELERO Aulão. Que oferecerá revisão intensiva e preparação aos estudantes que irá prestar o Exame Nacional do 
Ensino Médio (ENEM), conforme processo nº 200.184.000215/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021099 Nilton Barroso dos Santos Assistente Legislativo Gab. Dep. Alex Redano

Porto Velho, 05 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0536614/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a São 
Francisco do Guaporé/RO, no período de 06/09/2025 a 06/09/2025, para assessorar o Deputado Cássio Gois, durante o 
cumprimento da agenda parlamentar na 19ª EXPOVALE, onde fi cará responsável pelos registros fotográfi cos, produção 
de mídias e cobertura audiovisual das atividades desenvolvidas, assegurando a documentação completa durante a 
agenda ofi cial do parlamentar, conforme processo nº 100.043.000247/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178727 Italo Natan Rodrigues Vidal Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0536299/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 06/09/2025 a 09/09/2025, para realizar a segurança e condução do veículo ao 
Deputado Nim Barroso, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.059.000311/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 Andre Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0536088/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4120

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Rolim de Moura/
RO a Seringueiras/RO, no período de 11/09/2025 a 12/09/2025, para representar a Deputada Rosangela Donadon, 
em visita a Câmara Municipal, que estabelecerá diálogo direto com autoridades locais, a fi m de coletar informações e 
identifi car as demandas de urgência da população, conforme processo nº 100.621.000081/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177621 Jose Luiz de Avila Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 05 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0536646/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
São Francisco do Guaporé, no período de 06/09/2025 a 06/09/2025, para realizar  a condução do veiculo e segurança 
do Deputado Cássio Gois, no cumprimento de agenda Parlamentar, conforme processo nº 100.043.000246/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176032 Jhonathy Willian dos Santos Alves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0536863/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 09/09/2025 a 10/09/2025, para realizar  a condução do veiculo e segurança do Deputado 
Cássio Gois, no cumprimento de agenda Parlamentar, conforme processo nº 100.043.000248/2025-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176032 Jhonathy Willian dos Santos Alves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0536830/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4121

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Theobroma/RO, no período de 06/09/2025 a 06/09/2025, para assessorar o Deputado Cirone Deiró, durante o 
cumprimento de agenda institucional no município. Assessoria promoverá o diálogo com a comunidade, contribuindo 
com a coleta de informações acerca das demandas da região, para posterior andamento das tratativas realizada, 
conforme processo nº 100.044.000120/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177177 Herineia Cristina Flor de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0536842/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Theobroma/RO, no período de 06/09/2025 a 06/09/2025, para assessorar o Deputado Cirone Deiró, realizando a 
cobertura para as mídias digitais e coletando dados jornalísticos no cumprimento de agenda institucional no município, 
conforme processo nº 100.044.000120/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176869 Luiza Helena Dantas de Lima Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0536851/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Theobroma/RO, no período de 06/09/2025 a 06/09/2025, para conduzir o veículo com a equipe e assessorar o Deputado 
Cirone Deiró, realizando os registros fotográfi cos durante o cumprimento de agenda institucional no município, e assim 
garantir a produção de conteúdos para os veículos de comunicação, bem como coletando informações para dados 
jornalísticos, conforme processo nº 100.044.000120/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176860 Hudson Bruno da Silva Carvalho Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4122

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0536868/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cujubim/RO, Machadinho/RO, Vale do Anari/RO a Jaru/RO, no período de 08/09/2025 a 13/09/2025, para 
realizar visitas técnicas e participar de reuniões, junto as autoridades de cada Município citado, conforme processo nº 
100.023.000175/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177416 Eleazar Nogueira Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 05 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.021.002013/2025-86

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, designado através do ATO 
Nº ATO Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na 
modalidade de pregão, na forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, com o método de disputa aberto, 
observando-se as disposições da em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 28.874/2024, 
Lei Estadual n° 2.414/2011, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE PLANEJAMENTO, AS-
SESSORAMENTO E EXECUÇÃO DA CORRIDA DE RUA, DENOMINADA “3ª CORRIDA DA DEMOCRACIA” DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, ALUSIVA AOS 42 ANOS DA PROMULGAÇÃO DA 
CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE RONDÔNIA, a pedido da Secretaria Administrativa, para atender as necessi-
dades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia e Escola do Legislativo, conforme descrição detalhada 
no Anexo I –Termo de Referência, no valor estimado de R$ 519.809,93 (quinhentos e dezenove mil, oitocentos e nove 
reais e noventa e três centavos). 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 18 de setembro de 2025, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL:  http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496 

Porto Velho/RO, 02 de setembro de 2025.  
  

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro SCL/ALE/RO 

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4123

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CORREGEDORIA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 165 05/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4124

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	CORREGEDORIA

		2025-09-05T18:21:29-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




